
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE TECNICO DEL 

SETTORE PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

n. 63 del 16/09/2022 

Oggetto: Affidamento ai sensi della Parte II, Titolo I, del Regolamento generale per le procedure di affidamento dei 

contratti di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria del “Servizio di manutenzione delle aree di laminazione 

del Rio Molgorana nei Comuni di Casatenovo e Usmate Velate – Codice Commessa ALAR214838”, e conseguenti 

provvedimenti. 

 

Il sottoscritto Ing. Massimiliano Ferazzini, in qualità di Direttore Tecnico Settore Progettazione e Pianificazione 

Territoriale della società Brianzacque s.r.l., con sede in Monza, viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla Procura 

conferita il 20.10.2021 dal Consiglio di Amministrazione, Rep. 160412/30473. 

 

Richiamato il provvedimento del Direttore Tecnico del Settore Progettazione e Pianificazione Territoriale n. 52 del 

04.08.2022 con cui veniva determinato l’avvio dell’indagine di mercato ai fini della selezione del fornitore per 

l’esecuzione del servizio di manutenzione delle aree di laminazione del Rio Molgorana nei Comuni di Casatenovo e 

Usmate Velate, e veniva impegnato e assegnato al RUP l’importo complessivo pari a € 66.671,46 al netto degli oneri 

fiscali, di cui € 62.531,46 di servizi e € 4.140,00 di costi di sicurezza con fondi di Bilancio della Stazione Appaltante 

derivanti dalla Tariffa del Ciclo Idrico Integrato ; 

Preso atto che 

 in data 08.08.2022 è stato pubblicato sul sito aziendale di BrianzAcque S.r.l. l’avviso pubblico: “Affidamento del 

servizio di manutenzione delle aree di laminazione del Rio Molgorana nei Comuni di Casatenovo e Usmate Velate – 

Invito a partecipare alla procedura di affidamento diretto ex art. 36 del D.lgs. 50/2016 – Codice Commessa 

ALAR214838” 

 entro il 12.09.2022 termine ultimo per la presentazione dell’offerta, è giunta un’unica offerta Prot. 13583 del 

12.09.2022 del costituendo RTI PURICELLI AMBIENTE VERDE S.r.l. e ABBA SOLUTIONS Scarl; 

 il RUP ha esperito una attenta disamina e valutazione dell’unica offerta giunta, tenendo conto del personale, delle 

dotazioni strumentali e delle modalità di esecuzione del servizio secondo i criteri individuati nell’avviso, ritenendola 

congrua e qualitativamente pregevole, e ha successivamente verificato l’offerta economica, formulata mediante 

ribasso percentuale unico pari a 2.170%, non ravvedendo elementi di incongruità e/ anomalia. 

Vista la “Proposta del RUP di affidamento del servizio di manutenzione delle aree di laminazione del Rio Molgorana nei 

Comuni di Casatenovo e Usmate Velate – codice commessa ALAR214838”, che si allega alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale;  

Ricordato che 

 si rende necessario avviare le attività di manutenzione ordinaria delle aree oggetto di intervento; 



 

 

 ai sensi dell’art. 105, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle 

prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto; 

Considerato che:  

 ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento del servizio in oggetto secondo quanto previsto dalla Parte II, 

Titolo I, del Regolamento generale per le procedure di affidamento dei contratti di valore inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria;  

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata e sarà corrisposto a misura secondo l’elenco prezzi posto a 

base d’asta;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale di appalto, che anche se non materialmente 

allegato alla presente determinazione, ne fa parte integrante, formale e sostanziale;  

 al finanziamento delle attività dell’affidamento summenzionato si intende far fronte mediante fondi di bilancio di 

BrianzAcque S.r.l. derivanti dalla tariffa del Servizio Idrico Integrato;  

 l’intervento è stato inserito nel Piano degli Interventi 2020-2023 e approvato nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione di ATO MB del 17/11/2020 per un impegno economico stimato in €. 300.000,00 (codice ATO n. 

552). 

 che l’offerta economica presentata dal costituendo RTI PURICELLI AMBIENTE VERDE S.r.l. e ABBA SOLUTIONS Scarl 

ha un importo superiore all’importo stimato ed approvato;  

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Per le motivazioni sopra esposte, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;  

2. di affidare il  servizio di manutenzione delle aree di laminazione del Rio Molgorana nei Comuni di Casatenovo 

e Usmate Velate al costituendo RTI formato da: 

PURICELLI AMBIENTE VERDE S.r.l. con sede in Jerago con Orago (VA) via Monte Grappa 19 e sede operativa in 

Varese – CAP 21100, Via Provinciale Rasa n. 85, C.F. e P.IVA 02619580125 Email: info@puricelliambiente.it PEC: 

info@pec.puricelliambiente.it  tel. 0332.223559/0332.211545  

ABBA SOLUTIONS Scarl rappresentata da Giuffrè Daniele, nato il 19/12/1971 a Vimercate (MB), residente a 

Brugherio (MB), Via Dante, 84, codice fiscale GFFDNL71T19M052O, iscritto all’Albo degli ingegneri di Monza e 

della Brianza al n. A1054, in qualità di socio e legale rappresentante (Amministratore unico), con sede legale in 

Giussano (MB), Via Cavour, 80, con codice fiscale 10864990964 partita IVA n. IT 10864990964, numero telefono 

335 5937425, PEC abba.solutions@pec.it 

mailto:info@pec.puricelliambiente.it
mailto:abba.solutions@pec.it


 

 

3. di dare atto che la prestazione sarà corrisposta a misura secondo l’elenco prezzi posto a base d’asta e che 

l’importo contrattuale è determinato in € 66.671,46 di cui € 4.140,00 per oneri della sicurezza, al netto di oneri 

previdenziali e fiscali. 

4. di incaricare i competenti Uffici al perfezionamento della pratica e di autorizzare l'Ufficio Amministrazione al 

pagamento delle relative fatture debitamente verificate;  

5. di approvare il suddetto importo di affidamento e di affidare al Responsabile del Procedimento la diponibilità 

finanziaria impegnata per il servizio in oggetto.  

Vimercate, lì 16/09/2022 

 

Il Direttore Tecnico del Settore Progettazione 

e Pianificazione Territoriale 

Ing. Massimiliano Ferazzini 

 

 

Atto redatto in singolo esemplare, firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


